Suyûtî’nin hamileri arasında Muhibbuddin b. Musayfih (863/1458), Celâleddîn

Muhammed b. Ahmed el-Mahallî (864/1460), Şehabeddin et-Tabbah da yer alır.13

1.1.3. YAŞADIĞI DÖNEM
Suyûtî’nin yaşadığı dönemde Mısır’ı Memlükler yönetmektedir. Bu dönem,

nihayetinde Osmanlıların bu bölgeyi fethetmesiyle iç karışıklıkların fazlaca yaşandığı bir

kargaşa dönemi olarak tavsif edilmektedir.14

Meclislerde neden bahsedildiğini anlayamayacak yaşta olsa da Suyûtî, Đbn

Hacer ve Zeyneddin Rıdvan’ı hocaları arasına dâhil eder.22

O, babası vefat ettiğinde Tahrim suresine kadar Kur’an-ı Kerimi hıfz etmişti.

Babasının ölümünden sonra aralarında Kemâleddin ibnü’l-Hümam’ın (861/1456) da yer

aldığı aile dostları tarafından himaye edilmiş ve onların ihtimam ve gayretleri ile tahsiline

devam etmiştir.23 Sekiz yaşına gelmeden hıfzını tamamlayan Suyûtî daha sonra ahkâm

hadisleriyle ilgili Abdulğanî el-Makdisî’nin (600/1203) Umdetü’l-Ahkâm’ını, Şafiî

fıkhında Đmam Nevevî’nin (676/1277) Minhacü’t-talibîn’ini ve usûl-i fıkıhta Beydavî’nin

(685/1286) Minhac’ını, nahivde Đbn Malik’in (672/1274) Elfiyye’sini ezberlemiştir24.

Hocalığa başlaması, hocası el-Bulkînî’nin onun Đslamî ilimlere vukufuna kanaat

getirip icazet vermesi üzerine olmuştur. Suyûtî, kendisinin kaleme aldığı et-Tehaddüs bi

ni’metillah isimli hal tercümesinde hocalığa başlamasını şöyle anlatır: “Şeyhimiz

Şeyhülislam Alemuddin el-Bulkînî bana icazet verdiğinde, kendisinden dersi okutmak için

izin istedim ve ilk derse âdet olduğu üzere kendisinin de teşrif etmesini rica ettim. Beni

kırmadı ve gelebileceği günün tarihini verdi. Fetih suresinin ilk ayetleriyle ilgili meselelere

dair o dönemdeki ilmî yeterliliğim nispetinde bir metin telif ettim. Şeyhimizin babasının,

ağabeyinin ve kendisinin de Amr b. Âs camiindeki Haşabiyye derslerinde yapageldiği

üzere, Đmam Şafiî’nin (204/820) (rh. a.) Risale’sinin mukaddimesini teberrüken metne

dâhil ettim. Yakınlarıma, dersime Şeyhulislam’ın teşrif edeceğini bildirdim. Ancak beni

kıskananlar buna inanmadı. Đmam Şafiî’nin türbesini ziyaret ettim ve muvaffak olmam için

onunla Allah’a tevessül ettim. 867 senesinin Zilkade ayının dokuzuncu gününde (26

Haddizatında çalışmamızın amacı ve hacminin sınırlılığı

da bunu gerektirmektedir. Đhtiyaç halinde sözkonusu iki esere başvurmak suretiyle hocaları

hakkında bilgi alınabileceğini hatırlatmakla yetinip hocalarından ön plana çıkan birkaç

tanesini tanıtmaya çalışacağız.

1. Şemsüddîn el-Hanefî (867/1462): Suyûtî, bu hocasından daha ziyade onun

uzmanlık alanları olan dil, mantık ve kelam alanlarında istifade etmiştir.40

2. Alemüddîn el-Bulkînî (869/1464): Birçok âlim yetiştiren Bulkînî ailesindendir.

791/1389’da Kahire’de doğmuştur. Zamanındaki fakihlerin imamı, Şam, Hicaz ve Mısır’da

Şafiî mezhebinin en önemli temsilcisidir. Kadılık görevinde bulunmuştur.41 Küçük yaşta

Kur’ân-ı Kerîm’i, fıkıh, fıkıh usûlü ve nahivle ilgili bazı temel eserleri ezberlemiştir.

Babasından ve ağabeyi Abdurrahman’dan fıkıh, Đzzeddin Đbn Cemâa’dan fıkıh usûlü,

Veliyyüddin Đbnü’l-Irâkî ve Đbn Hacer el-Askalânî’den hadis, Şemseddin eş-Şattanûfî’den

nahiv okumuştur. 1412’de hacca gitmiştir.42

3. Şerefüddîn el-Münâvî (871/1466): Şafiî mezhebinin önemli âlimlerindendir.

Suyûtî, kadılık görevinde de bulunan bu hocasından daha çok fıkıh ve tefsir alanında

istifade etmiştir.43

4. Takiyyüddîn eş-Şumunnî (872/1467): Dört sene derslerinde devam ettiği bu

hocadan tefsir, hadis ve dil gibi alanlarda istifade etmiştir. Birçok telif eseri

bulunmaktadır.44

5. Muhyiddîn el-Kâfiyecî (879/1474): Suyûtî’ye on dört sene boyunca hocalık

yapmıştır. Yüzden fazla eser telif etmiştir. Tefsir, hadis, fıkıh usûlü ve belağat alanlarında

Suyûtî’nin hocasıdır.45 Đkinci babam dediği hocasıdır.46

6. Seyfüddîn el-Hanefî (881/1476): Suyûtî’nin en son vefat eden hocasıdır. Onun

ölümünden sonra artık ciddi mânâda hoca talebe ilişkisi yaşadığı başka birisi olmamıştır.47

40 Bedi’ es-Seyyid, el-Đmâmü’l-Hâfız Celâluddîn es-Suyûtî, s. 109.
41

Tâhir Süleyman Hamûde, a.g.e., s. 99.
42

Bkz.Uzunpostalcı Mustafa, “Bulkînî” DĐA., c.XI, Đstanbul, 1992, s.

Yukarıda sayılanların dışında Celâluddin el-Mahallî (864/1459), Şihâbuddin eş-

Şârmesâhî (865/1460), Đzzüddin el-Kinânî (876/1461), Şemsüddin es-Sîramî (866/1461),

Fahruddin Osman b. Abdullah (877/1462), Đzzüddin el-Mîkâtî (876/1461) ve Şemsüddin

el-Bânî’yi (885/1480) de istifade ettiği hocalar arasında sayabiliriz.48

1.2.3. TALEBELERĐ
Suyuti’nin hayatı ve eserlerine dair son dönemlerde kaleme alınmış en hacimli ve

en değerli eserlerden birinin sahibi olan Đyad Halid et-Tabbâ’, tabakat, teracim ve feharis

kitaplarında yaptığı araştırmalar neticesinde Suyuti’nin 48 talebesini tesbit edebildiğini

Bu sebeple büyük âlimlerimizden birçoğu bilmedikleri meseleler kendilerine getirildiğinde

“Bilmiyorum” diyebilmişler ve bilmeden cevap verme sorumluluğu altına girmemişlerdir.

Hatta “Lâ edrî nısfü’l-‘ilm/ “bilmiyorum” sözü ilmin yarısıdır” ifadesi ulema arasında

meşhur olmuştur. Örneğin Tabiûn’dan Ubeyd b. Cüreyc (149/766), Abdullah b. Ömer’in

(73/692) fetvâ vermenin büyük sorumluluğu karşısındaki tavrını şöyle ifade etmiştir:

“Mekke’deyken (ilim öğrenmek için) bir gün Abdullah b. Ömer’e (r.a.), bir gün de

Abdullah b. Abbas’a (r.a.) (68/687–688) gidiyordum. Abdullah b. Ömer (r.a.), kendisine

sorulan soruların az bir kısmına fetva verir, çoğuna karşılık ise ‘Bilmiyorum’ derdi.” 70

Ayrıca kişinin yeterli bilgiye sahip olmadan dînî konularda hüküm vermesinin ağır

bir vebal olduğu hususu “Dillerinizin uydurduğu yalana dayanarak, ‘Bu helaldir şu da

yoldan saptırırlar”74 mealindeki hadisinde de dînî konularda ancak bilgi ve ihtisasa dayalı

olarak hüküm verilip açıklama yapılabileceğini vurgulamıştır. Bu yüzden, fetvâ verecek

yeterliliğe sahip olan bazı sahabîler dahi, sorumluluktan çekinerek,75 bu görevi başkasının

üstlenmesini arzu etmişlerdir. Nitekim Abdurrahman b. Ebî Leylâ’nın (148/765 ) şu

gözlemi bunu çok güzel bir şekilde yansıtmaktadır: “Hz. Peygamber’in (s.a.v.) ashabından

yüz yirmi kişiye yetiştim ki onlardan birine bir mesele sorulunca diğerine gönderir, o da

bir başkasına havale eder, nihayet mesele ilk sahabiye döner gelirdi.”76

Yine Tâbiîn âlimlerinden Atâ b. es-Sâib (136/753) “Ben öyle insanlara (sahabe)

yetiştim ki, onlardan birine bir şey sorulduğunda, titreyerek konuşuyorlardı.” diyerek bu

konuda titiz davranılması gerektiğine dikkat çekmiştir.77

Sahabe ve Tâbiîn âlimlerinden bu konudaki tavırlarını gösterir daha başka rivayetler

de vardır. Bunlardan birkaçı şöyledir:

Đbn Mes’ud (32/652)78 ve Đbn Abbas’dan (68/687-88)79 nakledildiğine göre onlar,

“Kendine sorulan her meseleye fetvâ veren kişi deli (mecnun) olmalıdır” demişlerdir.

72 Ebu Davud, Đlim, 8, hadis no: 3657.
73 Darimi, Mukaddime, 21. (c. I, s. 258–259, hadis no:159.)
74 Buhari, Đlim, 34, hadis no: 100; Müslim, Đlim, 13, hadis no: 2673.
75 Bkz.

Tâbiîn âlimlerinden Şa’bî, el-Hasen el-Basrî (110/728) ve Ebû Hasîyn’den (128/745-

46) de çevrelerinde kolayca fetvâ verenlere karşı, şu ifadeler nakledilmiştir: “Size bir şey

sorulunca hemen fetvâ veriyorsunuz. Şayet soru Ömer’e gelmiş olsaydı Bedir’e katılanları

başına toplardı.”80

Ayrıca Ebû Hanîfe’nin (150/767): “Đlmin kaybolması konusunda Allah korkusu

olmasaydı, fetvâ vermezdim. Faydası fetvâ alanın oluyor, yükü de bize kalıyor”81 sözü de

bu duyarlılığın bir başka ifadesidir.

Bu konuda, Malik’in öğrencilerinden Sahnûn b. Abdisselâm (240/854) da şunları

söylemiştir: “Âhiretlerini dünya uğruna satanlar, en bedbaht insanlardır. Ancak onlardan

da bedbahtı, âhiretini başkasının dünyası uğruna satandır.” Đbnu’s-Salâh eş-Şehrezûrî,

Sahnûn’un bu sözünü şöyle yorumlamıştır: “Kim başkasının dünyası için âhiretini satar

edebü’l-fetvâ literatürü denilmektedir.

Bu sahada yazılmış eserler –tespit edebildiğimiz kadarıyla- tarihî sırası içerisinde

aşağıda zikredilmiştir.

1. Ebu’l-Kâsım es-Saymerî (386/996), Edebü’l-Müftî ve’l-müsteftî.

2. Hatîb el-Bağdâdî (463/1071), Kitâbu’l-fakîh ve’l-mütefakkih. Kitap, başka konuları

da ihtiva ediyor olması sebebiyle direkt olarak ve tamamıyla “edebu’l-fetvâ”

literatürü içerisinde değerlendirilemeyecek olsa da, Hatip, kendi taksimiyle on iki

cüz olan eserinin yaklaşık yüz yirmi sayfa tutarındaki on bir ve on ikinci cüzlerini

fetvâ usul ve adabına tahsis etmiştir. Bu itibarla Hatib’in bu kitabının da bu

literatür içerisinde değerlendirilmesinin doğru olacağını düşünüyoruz.

Đlk olarak Đsmail b. Hammâd el-Ensârî’nin tahkikiyle Suud’da basılan kitabın, Adil b.

Yusuf el-Azâzî’nin iyi bir tahkikiyle Dâru Đbni’l-Cevzî tarafından 1417/1996 yılında

iki cilt halinde yeni bir baskısı yapılmıştır.

3. Kâdîhân, Hasan b. Mansur b. Muhammed (592/1196), Edebü’l-müftî.

4. Đbnu’s-Salâh Osmân b. Abdurrahmân eş-Şehrezûrî (643/1245), Edebü'l-fetvâ ve

şurutü'l-müftî ve sıfatu'l-müsteftî ve ahkâmuhu ve keyfiyyetu’l-fetvâ ve’l-istiftâ’.

(Edebu’l-müftî ve’l-müsteftî). Abdulmu’tî Emîn el-Kal’acî’nin tahkikiyle,

1406/1986 yılında, Daru’l-ma’rife tarafından, “Fetâvâ ve mesâilu Đbni’s-Salah”ın

yanında ikinci bir kitap olarak basılmıştır.

5. Nevevî (676/1277), Âdâbu’l-fetvâ ve’l-müftî ve’l-müsteftî. (Âdâbu’l-‘âlim ve’l-

müte‘allim ve’l-müftî ve’l-müsteftî ve fadlu tâlibi’l-‘ilm). Dâru'l-Fikr, Dımaşk,

1988. (Kitap aslında, el-Mecmû’ şerhu’l-Mühezzeb’in mukaddimesinin bir kısmını

oluşturmaktadır).

6. Đbn Hamdân, Ebû Abdullah Necmuddin Ahmed b. Hamdân el-Harrânî (695/1295),

Sıfatu’l-müftî ve’l-müsteftî.

7. Muhammed b. Muhammed. b. Hızır el-Esedî ez-Zübeyrî el-Ayzerî el-Makdisî

(808/1405), Edebu’l-fetvâ.

8. Muhammed ed-Destinâî (999/1590), Risale fî âdâbi’l-müftîn.

9. Đbn Tûlûn, el-Mennu ve’s-selvâ fî âdâbi’l-fetvâ.

10. Đbn Abdil’âl, el-Ikdu’n-nefîs fîmâ yuhtâcü ileyhi li’l-fetvâ ve’t-tedrîs.

11. Meşham, Nefehâtu’n-Nesâim fî âdâbi’l-müftî.

12. Âlûsî (1217/1802), el-Kavlü’l-mâdî fîmâ yecibü li’l-müftî ve’l-kâdî.

13. Đbn Âbidîn (1252/1836), Ukûdu resmi’l-müftî. “Mecmûati resâili Đbn Âbidin”

içerisinde Osmanlı döneminde basılmıştır.

14. Sıddîk Hasen Han el-Kınnevcî (1307/1890), Zehâiru’l-müctebâ fî âdâbi’l-müftî.

15. Cemaluddin el-Kâsımî (1332/1914), el-Fetvâ fi’l-Đslâm. Abdülhakîm el-Kâdî’nin

tahkikiyle Beyrut’ta Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye tarafından 1406/1986 senesinde

basılmıştır.

16. Nâbiğa, Mâ tecibü bihi’l-fetvâ ve mâ yü’temedü aleyhi mine’l-kütüb ve mâ lâ

yü’temed.

17. Đzmirli Đsmail Hakkı (1366 /1946), Kitabu’l-iftâ ve’l-kaza.

18. Abdülhamid Meyhub Üveysî, Ahkamu’l-iftâ ve’l-istiftâ.

19. Amir Saîd Zıbarî, Mebahisu fî ahkami’l-fetvâ.

20. Lîne Hamsî, Tarihü’l-fetva fî’l-Đslâm ve ahkâmuha’ş-şer’iyye,

21. Muhammed Riyaz, Usulü’l-fetva ve’l-kaza fî’l-mezhebi’l-Maliki.

22.